

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chỉ thị số 04/CT-TTg ngày 11/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục đẩy mạnh triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 tại tỉnh Lào Cai năm 2024 và những năm tiếp theo

Căn cứ Kế hoạch số 109/KH-UBND ngày 14/3/2024 của UBND thành phố Lào Cai về thực hiện Chỉ thị số 04/CT-TTg ngày 11/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục đẩy mạnh triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 tại tỉnh Lào Cai năm 2024 và những năm tiếp theo, UBND phường Bình Minh ban hành kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, đồng bộ, thống nhất, thiết thực và có hiệu quả các nội dung Chỉ thị số 04/CT-TTg ngày 11/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ.

- Triển khai kịp thời, có hiệu quả các nhiệm vụ và giải pháp tại Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ. Huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, đặc biệt là người đứng đầu các cơ quan, đoàn thể, tổ chức chính trị, xã hội; sự tham gia của các tổ chức, doanh nghiệp và người dân trong quá trình triển khai thực hiện Đề án 06 trên địa bàn thành phố Lào Cai là yếu tố quyết định, đảm bảo sự thành công của Đề án.

- Xác định cụ thể các nội dung công việc được giao trong Chỉ thị số 04/CTTTg ngày 11/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ, phối hợp chặt chẽ với Văn phòng UBND thành phố, Công an thành phố và các phòng, ban, ngành của thành phố nhằm đưa ra mục tiêu, nhiệm vụ, lộ trình cụ thể để triển khai thực hiện quyết liệt, có hiệu quả Đề án 06 phục vụ phát triển kinh tế - xã hội và giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công trực tuyến phục vụ người dân, doanh nghiệp.

2. Yêu cầu

- Các cơ quan, đơn vị liên quan được giao nhiệm vụ chủ trì hoặc tham gia phối hợp phải tích cực, chủ động triển khai thực hiện Đề án 06 theo đúng nội dung, tiến độ được giao, đảm bảo chất lượng, hiệu quả; kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc phát sinh; tập trung thực hiện các giải pháp nhằm đạt được các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ đã đề ra.

- Hoàn thành các nhóm mục tiêu cụ thể của giai đoạn theo các mốc thời gian đã được xác định trong Đề án 06.

- Xác định rõ nội dung, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị; đồng thời bảo đảm sự phối hợp kịp thời, chặt chẽ, hiệu quả giữa cơ quan, đơn vị trong quá trình thực hiện.

- Các nhiệm vụ thực hiện phải bám sát chỉ đạo của Chính phủ, UBND tỉnh, thành phố, Công an tỉnh, Công an thành phố và các cơ quan, đơn vị liên quan và phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế của địa phương.

II. NHIỆM VỤ

1. Quán triệt, triển khai, chỉ đạo tổ chức thực hiện

Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 04/CT-TTg ngày 11/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ, Kế hoạch này trong cơ quan, đơn vị, địa phương bằng hình thức phù hợp, nâng cao nhận thức đúng, đầy đủ ý nghĩa, tầm quan trọng của Đề án 06, tạo sự thống nhất về nhận thức và hành động để phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị trong tổ chức thực hiện.

2. Nhiệm vụ chung

2.1. Về nhận thức:

Tất cả cơ quan, đơn vị thực hiện đầy đủ các nội dung, nhiệm vụ được giao tại Chỉ thị số 04/CT-TTg ngày 11/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 53/KH-BCĐ ngày 31/01/2024 của Ban Chỉ đạo Đề án 06 thành phố Lào Cai về Triển khai thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “*Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030*” của thành phố Lào Cai năm 2024.

2.2. Tập trung thực hiện các nhiệm vụ trong năm 2024 và các năm tiếp theo, cụ thể:

a) Thúc đẩy cấp tài khoản an sinh xã hội cho các đối tượng hưởng chính sách chưa có tài khoản; chỉ đạo chi trả trợ cấp an sinh xã hội không dùng tiền mặt cho 100% người dân đã có tài khoản; tiếp tục đẩy mạnh thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt đối với các lĩnh vực y tế, giáo dục, bảo hiểm xã hội, thuế, các hoạt động kinh doanh ...

b) Tăng cường đào tạo tập huấn cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức địa phương về an ninh an toàn thông tin, ưu tiên hình thức điện tử trên phần mềm đào tạo trực tuyến (MOOC).

c) Tổ chức xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai của địa phương, bảo đảm kết nối, tích hợp, liên thông với Cơ sở dữ liệu quốc gia về đất đai và Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, khẩn trương hoàn thành, đưa vào vận hành theo lộ trình.

d) Đẩy mạnh triển khai các mô hình Đề án 06 theo kế hoạch số 306/KH-UBND ngày 07/12/2023 của UBND thành phố về triển khai thực hiện các mô hình tại Đề án 06 trên địa bàn, giải pháp ứng dụng tiện ích từ nền tảng Cơ sở dữ liệu

quốc gia về dân cư, Căn cước công dân và định danh điện tử để đẩy mạnh thực hiện Đề án 06 và thực hiện các nhiệm vụ theo lộ trình kế hoạch đã ban hành.

đ) Tiếp tục đảm bảo hạ tầng và đẩy nhanh tiến độ số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính, số hóa dữ liệu, đặc biệt đối với các lĩnh vực hộ tịch, đất đai, lao động việc làm.

e) Đẩy mạnh thực hiện khám chữa bệnh bằng thẻ CCCD thay thẻ bảo hiểm y tế bằng giấy cho 100% người dân thực hiện khám chữa bệnh tại các cơ sở y tế.

g) Đẩy mạnh hướng dẫn người dân và doanh nghiệp thực hiện 100% đối với các thủ tục hành chính tại Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022; Quyết định số 442/QĐ-TTg ngày 04/4/2022 và các văn bản chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ.

2.3. Tiếp tục thực hiện rà soát, đề xuất các nhiệm vụ của Đề án 06, đồng thời triển khai các nhiệm vụ Đề án 06 trong năm 2024 và các năm tiếp theo đảm bảo hiệu quả.

3. Nhiệm vụ chi tiết

3.1. Đối với các nhiệm vụ đã có kết quả yêu cầu các cơ quan, đơn vị được phân công thực hiện (chủ trì và phối hợp) tiếp tục duy trì thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các nội dung đã triển khai.

3.2. Đối với các nhiệm vụ có thời hạn hoàn thành yêu cầu các cơ quan, đơn vị chủ động triển khai, có lộ trình cụ thể, đảm bảo hoàn thành đúng thời gian quy định; trong quá trình thực hiện kịp thời tổng hợp, báo cáo khó khăn, vướng mắc, các nhiệm vụ có nguy cơ chậm tiến độ, không hoàn thành nhiệm vụ về Ban Chỉ đạo triển khai thực hiện Đề án 06 phường để đề ra giải pháp triển khai, biện pháp khắc phục.

3.3. Đối với các nhiệm vụ thực hiện thường xuyên đề nghị các cơ quan, đơn vị căn cứ nội dung được giao tích cực tham mưu triển khai thực hiện, đảm bảo hiệu quả.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này, theo chức năng, nhiệm vụ được giao các cơ quan, đơn vị triển khai, thực hiện; định kỳ báo cáo kết quả, tiến độ thực hiện các nhiệm vụ được giao lồng ghép vào báo cáo tháng của cơ quan, đơn vị, địa phương gửi về Ban Chỉ đạo Đề án 06 phường (qua Cơ quan thường trực - Công an phường) trước ngày 14 hàng tháng để tổng hợp.

2. Giao Công an phường chủ trì, phối hợp Văn phòng UBND phường và các cơ quan, đơn vị liên quan có trách nhiệm tham mưu Chủ tịch UBND phường - Trưởng Ban chỉ đạo Đề án 06 thành phố triển khai thực hiện các nội dung Đề án 06 đảm bảo đạt kết quả tốt; tổng hợp, theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện các nội dung của kế hoạch này.

3. Quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc vượt thẩm quyền giải quyết, các cơ quan, đơn vị kịp thời báo cáo UBND phường (qua Công an phường) để hướng dẫn.

Trên đây là kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 04/CT-TTg ngày 11/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục đẩy mạnh triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 tại tỉnh Lào Cai năm 2024 và những năm tiếp theo của UBND phường Bình Minh./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố;
- Công an thành phố;
- TT Đảng ủy-HĐND phường;
- Lưu: VP, CAP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Mai Thành Chung